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J Života jasem a stínem
pronikly Héliem řeči jsctii pozná-mcna- li

"Když Hob Hurdctto řekne
'Hůh tčj požehnej' on to míní"
"Ano" pravil básník vzhléd

Polozapomenutými stopami
1

____________ r j k ' I
počato tak že z jara bude výsta- -

višfá skytali půvabný pohled

Kdy Riley dotáhl

ótyflašodesátky

Historky o narozeninových osla-

vách notvořl vždycky zajímavou
četbu aváak když nčkdo jenž
tolik jest milován jako básník

včtší jenom to dobráctví 1'ecko

vo nedoznalo zmčny Hpíšo byl

jeíitfi olilodujilnčjHÍ než býval a

přes to U již tehdy trpřd choro-

bou která o několik rokft později
dokončila svá zhoubná dílo vídol

víeo jasu ve svčlč nežli temna

vidčl v lidech více dobra nežil

zla pro všechno dovedl najiti
lenoui a rakouskou vlá-

dou si nesmířil nu tu mé svrchu

stále

Za několik inčsícft po Peckovi'

přišel do redakce Avciarius pro
nčhož jiný kollega p R A

nyní lékař v Omazo naíol

trefná jméno "mladíček" tt

"mladíček" pokřtí! zas IVeku

"guvernérem JVckem" a koncSně

pouzo "({iivcrnčrem"

nuv ke mní rychle "a rovnČŽ mí
ní to Hůh když Jkib to řekno"

Hyl to obličej niuín který tak
to miluje a vzdáli může hold svým

přátelům jenž usmívat se na zá-

stup který jej pozdravil Ačkoli

prosfinká jest povaha p Kihjyho
a ačkoli namáhavým bylo toto ua

pjelí skoro dvou hodin iiciwLáJčho

obdivování snášel to trpíliví po
něvadž vidčl že upřímnost byla
pod tím A dávno potom až mi

no únava táto zkoušky teplo vy-

zařující z tohoto včdomí za tako-

ví spontánní příležitosti bude ži-

ti v ním a udržovali jej mladým

Panarnsko-Pacl- -

ftoká výstava
Direktor prací JJarris D Jí

Coiiniek z l'anamsko-Pacifick-

mezinárodní výstavy úřudníí ozná-

mil že všecky hlavní výstavní pa-

láce budou dohotoveny devčt mě-

síců před 20 únorem 1915 dnem

kdy výstava má hýtl otevřena a

Že nčkteré z budov budou hotovy

jcSió" dříve Všecka práce pokra-

čuje přesná dle- předhčŽných vý-

počtů a říditolstvo až dosud spl-

nilo každý slib který učinilo

f'Žasná spousta práce byla vy-

konána a dnen možno říci že vý-

stava jest ze dvou třetin hotova

7 výstavistč kryjícího ííí5 akrů

půdy Ičisiič vedle jedné z nejma-íebnčjňíc- h

resídenčnleh částí Hun

Francíska byly dávno jíž odkli-

zeny vfieeky domy a jiné stavby
a obehnáno jest plotem Pod-

zemní práce byla jíž skoro úplná
dohol oveiia Tul o zahrnovala od

vodnénf jedciiiisi'dmdcsáli akťů

pMy zálivu Han Francíska i za-

vedení vodního systému silného

tluku pro požární účely což jest
ze dvou třelíu hotovo vodní sy-

slími pro službu kde třeba jest
nízkého flaku na čemž rovnČŽ

'hodné nracc vykonáno rozsáhlou

kana isaci do holovciioii v oinleic

ní kde budou zábavné konci-Hs- a

oddělení dzích ná'rodŮ a která

blíží se jíž dohotovení ve hlav-

ním výstavním distriktu kde po

kraeuje s budovami samotnými a

kladením podzemních rour pro

elektrické dráty na přenášení své-tl-

a síly
Přítomné deset ohromných pa

lácň Paiiamsko Pacifické výstavy

jest rozešlu veno Více než sedm

desálí míllíonů stop dříví biu In

použilo v lélo hlavní výslavnf
čá-sl- i

více než dvaeelpét míllíonů

stop bylo jíž dodáno a na čtyřicet
miliíoiiíi zadán jíž kontrakt Dva

atřícef parníků vozí dříví

Plíce aleje cesty a slezky jsou

vyméřeny a vél šinou ovroubeiiy
a šlčrk kterého objednáno 7000(1

krychlových slop jest dovážen

Zvláštní železná dráha se široký
mí kolejemi po které dovážen

jest materiál jest z včtší čáslí
i i - fi i

'OUVEENÉR'

I

Nebyl to guvernér Žádného Z

Amerických států o nímž hodlám

psáti v dneínl stali rA česko-americkýc- h

novinářů žádný ucelí-povzne- sl

k takové hodností nej-

více vynikl v politice Karel To-n-

jenž byl po dva roky
místo-íruverníre-

státu Wíseonsíiju

Není však úřadu v tito republice
kterému onen znamenitý rodik

nebyl by dílal čest

Říkávali jsme mu Kuvernér

pouze v redakcí "Denního o

Hvéta" a pozdčjí "lila-

mi Svobody" nebožtíku J H

Peckovi a původ tohoto titulu dá

Ke snadno a zkrátka stopovali
Ouvcrnérem sousedního Wiscoiisi-ti- u

byl tehdy V W Pcck a "mla-

díček" Avenarius zaíal říkali

kolieKovl peckovi "guvernér
Pcck" a pozdíjí pouze "Kuver-nír- "

a tak mu lo zůstalo- - l?ybi

to guvernére sem li tfiiveriiére

tam a Pecka se k vůli tomu ne-

zlobil a Niuid se líní neumři zlo-

bit Pyl lo sice velký radikál II

rakouská vládu dala jej svého ča-

su na několik roku do chládku ze

strachu iřed ním v ten ííis kdy

Pařákoví dostalo ne podobného

zaopatření avšak l'eeka byl do

brotísko o nímž právem mohlo s

Meí že by ani kuřeti neublížil

Nebvlo to vwik teprve v redakr

svrchu zmíněných časopisů kdy

jsem l'eeku jrvne fiozual a vypa

dal tehdy zeebi jinak nežli

téeh několika leteeh na konci ži

voti kdy úi)orná choroba jej nou

čila až Ňklátíla v předeíixný hrob

V "(híeayikýeh IáhUV kde přr

péladviieetl roky ziiéal jnein m u

řití iiméní Outlenberjřovu nu IV

rk ii bylo ne radim! podívat Hv

hezky přit lountlý zakulaeeiiý ja

ko melounek

Oborem jeho byly zahniníéid

zprávy v nichž hc vyrovnával n

rakouskou vládnu za len lan

krác" nebo kdň byl ubytován a

mimo to pnávnl iiřkné řlánky na

redakční mtráiiku zvláxte pro

iiebMní číhIo kde míval "kázáni"

pode jmčiiem tičjakcho pátera UŽ

mi vyilo 7 pamčti jak totio puti

ra pojmenoval

IVcka bvl dobrák a ne I osud

všech takových lidí a není jej é

Bvl terčem iieiiHtálýeh

vtipu a nčkdy praktiekýcli žertu

iiejeiiom h atratiy Kvycli kolíčku

redaktorů ale i Nazeěů kteří i

i riuli dobírali a nejvíce jej do-

putovali opravováním jeho staro- -

dávného pravopÍMii řecka byl

nnarchiíttou ale jenom fheoreti

ckym atiurcbiHtoii a ačkoli ve

hvých článcích obíral ne skoro

otázkou dčlllickou přece

jenom Hudruzi a kamarádi mu

trochu zazlívali ze alouil demo-kratičkém- u

koimcrvativnímu

IíedaktoH u "Chienií

ských LÍhUV nebyli tehdy kvéle

placem na tetl vnak UyU až nu

jednoho hvobodni a živobytí v té

tlobá bylo mnohem lacinejil mžli

doe lla to celkem Vewehí dru-yiiií- i

Václav Vnink jení vždy

p Olive Arh tm jtevnčji-- Hu

jenž dbal apoň o t aby mři

střevíce vždycky vyU-iíéo- é a v

pomleli obyčejné nemel ni centu

a o (istiitoili ne dlužit

jelii do redtikce chodil lecebi po

dooácku h nebilo pamčluíktt
kď by jej byl viděl v nových Sa

terh a kiuicčná lVck !rý mU

! nee Ačkoli b)l jii tehdy he

v leteeh iib irovím pnrtil

k 4ihiíu{ hUviiM Vildeleiu k to-ií- i

jho dibrieUl víik m'l u

be starou tna ktl které n elitrl

]jl'%H kiiebit t i 1 1 i l e úl po

j-- lj 'i'it
tei h jelu b d liti ké bliotl

nuk Motva dá se tnluviti o nžja-ké-

určitě vyhranfjnám hnutí v

čenkém dčlnlctvu — inámc-l- i na

myuli mowíti téhož 'M pětadva-

cet rokft řeská owula v Chicagu

pokrok ricHinírný a jct tam
dne třída obchodnická a profes-niontdn- í

ale přen to dolnictvo tá-l- e

zfintávA kmenem odbřratclntva

čcxkýeh čaopÍNfl a muí a ním po-

čítali obchodník i človík profes-NÍonel-

a kdyby v famMm dtt-uíctv- u

bylo třídního uvřídomSní

vynutilo by ni u řasopiaft uznání

unioví známky A zatím daří ko

nellčne tem a nejvíce odběratelů

mezí dčlníctvcm mají která uzná- -

vanou uniovou známku organlno-vančh- o

dčlníelva nahradily svojí

vlaatní "Houkroiiiou" Toto ti- -

vádím jenom jako ukázku Jak

zmčiiíly w pomčry I'řed léty kdy

dčlníekč hnutí bylo činorodé ži-

voucí kdy skutečno representova-

lo určili stav určitou třídu v čo- -

nkčni lidu nčco podobného nebylo

by možno Ihoii to dnes poměry

jaké asi zavládají v americkém

délníctvii které ačkoli v Ameri-

cká federací práce má orKauísiieí

v níž JchI Mcukupeno na líníce

a na dva millíony členů nevy-vozuj- e

témčř žádného vlivu na

politický vývoj n nímž v takové

zemi jako jmou Spojené Státy v

lepiiblíee nevyhnutelné nzeo mu

h býli spřínčii vývoj lumpodář-nk-

Z tčeh kdo brali účant na onom

diívéjiíiii hnulí v écukém délni-clv-

iadikálnéÍMÍiii a abych lak

řekl opravdovčjáím a hlub"ím než

jak nozdéjí ie vyvinulo doMti do

účtovalo jích h tímlo světem a o

tčh co jhoii na živu nebyva wly

4et Nčklcří snad vzdálili mc

lom včdomí že vykonali svoji po

vínnoM postoupili pole novým

pracovníkům s nimiž si dobře ne

rozuměli ale také doMj bylo ra

díkálů z nichž slalí se iiáramn

konzervativci a když začali juto s

nimi mluvil o drlvejb'li časech

hleděli řeč zavésti jiným smčrem

a kolem rtů pohrával jim úhiiičv

který dal by se xtlumočítí třeba v

tato hlova: "Hyli jsme to blahov

eí co?"
I'ecka přes to že v Americe za

vál jej osud do redakce demokra

tického a tudíž s jeho stanoviska

konservativního nebo jak se v

('Vchách říká "mčsťáckélio" li- -

stu v nitru svém nezmčni se ani

v nejmeiiíím zůstával stále tím i- -

dentistou jako býval když jeho

evangeliem byla Harákova "Svo

boda" ('tenářstvo
Listů" v léeh dobáidi pozůstáva
lo jié z dobrých osmi desítin z

dčluictva a i'o to délnietvo psal

poctivé uvědomil é a jest došli

možno že i to jeho ana ehistírké

iulcní mladších b-- t doznalo

zméiiy s pokračujícím včkem a

nabýváním nových zkušenosti
IVcka lobyl člověkem výbojuým

lodtylo od iičlio žádáno iiby si

Mionl politiky čímž míním tu

praktickou politiku v dobň kam

panč n tudíž s dobrým svédomím

mohl působit) u lakového pocti
vého časopisu jakým "Chicagské

Listy" byly Hodlám jim včiiovh

ti a jich vydavateli 1 V Matěj-

kovi samostatnou s'iir neboť

činnost a práce v českém

lidu v CbicaifU ziisluhujei si liálc
žitého a pravrdlivéh oceněni

Meťi prvním a posledohu mým

bledáiibti se i S IVekou bvbi
ihl-- iim'i iičkobka roků bylo to

tedike "Deltlltho ChlCBlřskebo

Sta" kd" jsme e ro nťi hl-

IrtU svým ktarýiu
' Imwm" 1

V MrttčjkťU 14 se to doiUl
nátoNbiu klvl jťitA M t t W

vdia lýdeiudk poAiduí mne
l %i fttiuh mu t tpoiitoM ii

S4'bé mW III (aul II v (#1 r
1 k' t kdJ e $ týdenníku stu!

tftiOÍk SkU l tlltisiv lani

('"in i i ki-- wlt V oel- - t b

tt VrÍ4 l'a jei [

lí "'ChíeaKského Denního Sv-
áta" byly pomčry vedle nichž bla-

hé pamětí Časy u "(lileatfskýeh
Listů" byly nepřetržitým blaho-

bytem a vzpomínáno na nfi asi

tak jako vzpomínali Židé na pou

šlí na ty plné egyptské hrnce On

totiž ten chiciiKMký "Hvřl" vznikl

skoro tak jako teti svčt biblický

Napřed nebylo nic — žádná pění
ze --- a pak se nadčlaly dluhy za

stroje za materiál a ovsem že ne-

bylo ničeho takového čemu se ří-

ká provozovaej kapitál dako

počasí výplaty byly ne

stálé ii nejisté a následkem toho

i::i: „' i

iMi'ionmi v í tyimm '
'

knzdv bvl členem ni už po své

vůlí nebo proti své vůli nebyla

zrovna nejb-jm- í Každou chvílí

nčkdo vysel na "válečnou ste

ku" každou chvílí nčkdo stroj
koval hlavu z technického per-

sonálu ale Pecka ten blahobyt

snášej se spartánskou srdnuloslj a

odhodlaností a pracoval poctivé a

svědomité Pyl ráno v čas v prá-

ci a začínalo se v (i hodin a cho-

dil z práce niej Ičml posledními

Když přišla sobola zeptal se mír-

né jaksi mčkee "lak co bude

výplata" a když odpovčď neo-

pravňovala zrovna k růžovým

povzdechl si "jakáž po-

moc aspoň v pondčlí kdyby ně-

co bylo potřebuji nu rent" nebo

pod a odebral se v sobotu odpo-

ledne dříve domů bez výčitky

beze zlého slova Spise projevil

upřímnou sympathii s řidílel

slvem jaké jsou to obtíže a sta-

rostí s obchodem když do začát-

ku penčz nebylo

Pftl KOUPELI

dbejte vždy na to abyste neu-

žili mýdla škodlivého Pro jisto-li- l

raději opotřebujte Scvcrovo

Lééebné kožní mýdlo (Severa 's

Medicalcd Skin Houp) dcsl anli-sepiick- y

čisté a zaneeiáA pří

jeniiiý pocit Přináší zdraví ků-

ži maličkých pomáhá míst ranit i

různým vyrážkám a dodává pocit

úplné Při vymývání hla-

vy a hulení jest nepřekonal elué

Cena 20 etů v lékárnách V V

Severa Co Cediir Kapids la

A Iv

DÁVÁ POZOR

t { Jí

4v'i'- - 'v á - i i

(lonoiovcna a v cinnosii iiiHiiiKiere cniijeino:

Jame Whítconib Jliley dostihnu

milníku hodno daleko na stezce

života a Udá z jeho domovského

mčsta vyjdou aby jej uctili a tak

obratný spisovatel jako Htrick-lan-

Oíllílan trefí se k tomu a pí-í- e

o taková afřéře mnozí z nás

přelítnou nejposlednčjsí zprávy z

Mexika nebo vylíčení sensačuího

zločinu a budou čisti o prost
projevu lásky a úcty Proslu-

lý básník ze slálu divokých fíků

slavil svá Čfyřiasedcsáfé naroze-

niny ve svém rlomovč na Locker-bí-

id Indíanapolís 7 října a

několik tisíc dČtí a bez počtu
lidí přísbi vzdát mu hold

Pan Oíllílan jenž nedávno opu

ti r

4' - -

PÍ VV F It IIITTOVA

Dřívéjší slečna Kalherínc Flkín- -

sova jejíž neočekávaný sňatek

překvapil

'slí Itaitimorc aby se usadil na

Nfředním západč psal o tá udalo

jsií pro Indíaniijiolís "Star"
i

Nikdo ncvidčl krásnčjšííio dne

Příroda hladila svého tlumočníka
usmívala se pochvalní na jsívco

jejích vlastničtí zpfivft vc svém

vlastním způsobu Zlaté sluneční

paprsky rozlévaly se jako by na-

podobovaly zlatý zvuk Uiley-h-

rýmů i byl to velkolepý podzimní

den
A zástup přišel Milovníci bás-

ní a obdi vovalelé hásuíku brali so

ulicemi vedoucími k Loekerbie a

ulice tuto samotná byla přeplné-n-

Nikoli zástupem který by

šlapal po Záhoiieeh kvétin přivá-

ben chorobnou zvédavoslí ta

nebyla v jejich obličejích Vím lo

poněvadž vidčl jsem do každého

obličeje Z každého zářila radost

Itylí tam bohatí lidé jak lidé mo-

hou býti za jakýchkoli okolností

byli lam rovněž nuzné odění pro
ně líilcy ho verše naděje a mi

lostj znamenaly tolik jako pro y

vysoce vzdělané a literárně vy

pélé A byly tam děti děli všil

d jež se naučily od svých lodi

éii pohádky Uib-- ho které rovněž

i odlétl jejieh tlčtslvl rozjasňovaly
a bli tam šlehni kdož aspoň na

'dohled se nuddi přiblížili bli
tam rovněž slarši kteíi slzeli nud
skoiii-n- i staré lelv Mary

'

Hyli tam svčtonúmi littrútí k

Ijiehí Úspěchu hodně přispělo
Ijiiieiio juke stAtu zíikiil starý
lliUoík Ji hni bt"l) měli ei 1 b

jti n piiniátiiý ili n V t )

Ijii h obli eíu ťu da li'i rid i
f

Jlko i obllěejit llitlk

N(i tbulě fob ž lul Mian-t- j-
-

[ha id!- - b Ii ilint li t oi
ptd) iti'-b- iil limfi - i th

elb i J tuk tou i I x b in I

ku yh I jH J i i l

I : t 1 I mi I

'[ d- t k v - '% pik'j nl
on I i tti' iii m ttiv ii u"l
jSi r i f i tl í i i

'

nnt-u- i i "i n lak

A pak dčU přišly
Přišly v Četách hoši s obličeji

která nabraly hodní od rannliio

mytí vyfíntíní hoši kteří prodí-lal- i

muka Tniifallova snažením

se aby se udrželi čísli pro pará-

du dívčata plná sebevědomí a

duchapřítomností jejich pohlaví
hotova a dychtívá po tomto veřej-

ném osvídčenl avého obdivu pro
muže vznětliví díti na níž dů-

ležitost udá losi i dolehla tak tíž-e- e

že nemohly se ani usmáli

hleděly bez dechu a S očima

vyl
ře-š- t čilýma na muže jenž varo-

val jo před strašidly která jo
vezmou nebudou lí hodná byly
tam díl i které mají matná po-

jmy jimiž vyznamenávají se tak
mnohé dělí mlhavé prvotní po-

jmy kteří teprve se vykryslali-suj- í

v konkrétní vécí ale jež pro
lu chvílí neměly žádné určili neb

vystižné myšlénky co se to vše-

cko dělo

Avšak délí přicházely a míjely
a jásaly a pozdravovaly a smály
se praví p Oíllílan Nčkteré z

nich zakopávaly kdežlo jíní vy-

kračovaly sí jako by podobná

byla jiro
nč každodenní

zkušeností ( 'leme dále !

Myslím že p Riley nepropásl

jediného obličeje v zástupu Ví-

řím že vidčl každý úsmčv a zod-

povědí! jej a vidčl a porozumí!
synijpfithieky každému vzhůru

obličeji a sklopení
hlaví a každému v sebe soustřeď-liémi- i

malému čiperovi jenž tuk

měl na pilno aby podrazil nohy

chlapci kráčejícímu vedle nčho

neb šlápl na paty cha pel kráčejí-čím- u

před ním že vůbec nemel

času pro básníka

Vířím Že to všecko videí A

ačkolj tento všechen obdiv uváděl

jej do rozpaků vydržel to stateč-

ní a přívčliví k vůli lí srdečno-

sti jaká v toni vc všem byla Ně-

která z děvčat přinesla mu kyti-

ce veliké neumělé avšak básník
s radostí je přijímal a držel na

klíně po celé trvání parády
Mnohé z hrdých malinek přine-

sly malá dílka aby milovaný bás-

ník jich Ivářiéi-- se dotkl neb za

ruku je vzal a žádná neodešlu

zklamána

Hylo to sladké jemní lahodní

jitro odvráceni se od byěejných
povolán! a zaměstnáni života n

vzdání holdu věcem srdce niž-

ným trilkům laskavého smíchu a

sotva méně laskaví slze — byl to

svátek duše ve všední den

Letmo vzpomněl jsem si na

bezděční pravdivou odpověď jei
bla mi kdyki dána když jsem se

tázal jednoho obyvatele Indiána

poliš kde domov p Hiley lni jest
'Yyi odpověděl :

"Plili Kil Zije sldsi lodlil

(UlpoIlMI

Mohl liei "srdeíeh" II byl b

bVl j iě pťilVilitějšilil }i do biti

iv jako llohaimpolis ílje v sfdei
národa jsouc st j edinkém lidná
tosli Zlov lot lak p tilb y ťije
V Slib i ftlihi é thtÍ llohl ě e

rrjšihit JÍUu b) p Mtzr viditelnou

ukáíkoii tiky( k!tri jest stejná
dde aoiflli k odiiH b ílil sěě

111 lii-i- i ťstu k j llilléjíitU lid

kým rilan a U j m !itii & r

dtlji I t kdož Jioii f%i--

diftU I li k'' l í (HdliHt putoiH k

ji jich s it ( slib e ii ph il l

t bUi od t int i ! !i v e n h i j

kou k ' - Nk itsinív y i U

it I 4 piui Idy i o j

těuf rity
N 'ť I l I la preMJ % ti

i 4 'ě Ibldliui: f I ll

k)i I- - it % ii t! ! tj

příslavištč s doky a výlončmí

jest hotovo a lodi denní tam pfi

jíždčjí Služební budova kde jest

ubytován štáb dívise prací jes4

dohotovena s trávníky a zahrada-

mi kolon a byla v používání celé

loto léto

Práce na rozsáhlém parkovním

systému výstavy pokračuje záro-

veň se stavbami Podél vodního

průčelí éíli Mariny tráva pro ší

rokou esplauádo roste bujné h

oloehy pro ostatní parky a zahra

dy jsou nyní srovnány a dostává
lí svoji ihIvii úrodné pudy a ji

ných liohatých výživných látek

S v sazováiiím keříi hylo ji za
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